על טיפולן של רשויות אכיפת החוק – המשטרה, הפרקליטות ובתי המשפט – בהתנגדות להינתקות

מאת

בועז סנג'רו*

א. מבוא. ב. העבירות החדשות המיותרות והדרסטיות מדי שנקבעו בחוק יישום תכנית ההינתקות, תשס"ה-2005 – שימוש פוליטי בחוק הפלילי? ג. מרד או מחאה? ד. השימוש במעצר מפגינים שלא נקטו אלימות – ענישה לפני המשפט והרתעה? ושיאו – מעצר עד תום ההליכים המשפטיים של מפגינות קטינות. ה. השימוש במעצר מינהלי. ו. חסימת האפשרות בפני קטינים עצורים להיבחן בבחינות הבגרות. ז. יחסה של מערכת אכיפת החוק למפגינים שחסמו כבישים.

המאמר מתמקד בפעולותיה (ובמחדליה) של מערכת אכיפת החוק הפלילי – המשטרה, הפרקליטות ובתי המשפט – ומסקנותיו הן עצובות ומדאיגות באשר לכל אחד משלושה גופים עתירי סמכויות וכוח אלה. נוסף על כך גם מלאכת המחוקק – שבאה לידי ביטוי בחוק חדש: חוק יישום תכנית ההינתקות, תשס"ה-2005 – ואופן התנהלותה של התקשורת – "כלב השמירה של הדמוקרטיה" – אינם מותירים מקום לאופטימיות רבה באשר לנושא המאמר.

1 ראו למשל א' ברק "המשטרה וזכויות אדם בישראל" אהרן ברק – מבחר כתבים (כרך א, ח' כהן, י' זמיר עורכים, תש"ס) 680, 667: "בלא זכויות אדם אין דמוקרטיה. דמוקרטיה אינה רק שלטון הרוב. מדינה בה שולל הרוב את זכויות המיעוט, אינה מדינה דמוקרטית".

**ב. העבירות החדשות המיותרות והדרסטיות מדי שנקבעו
בחוק יישום תכנית ההינתקות, תשס"ה-2005 –
שימוש פוליטי בחוק הפלילי?**

תפקידו המרכזי של החוק הפלילי הוא להדריך ולכוון התנהגות ולא ליצור עבריינים³, לפיכך אין לגזור על הציבור גזרות שלא יוכל לעמוד בהן. עיקרון מרכזי הוא עקרון השוויון של המשפט הפלילי: המשפט הפלילי הוא האמצעי הדרסטי ביותר, פגיעתו בחירות האדם היא גדולה, ולכן יש למעט ככל האפשר בשימוש בו.

התחום הפלילי חייב להיות נקי מוויכוחים פוליטיים: מחלוקת פוליטית (בתחומי הקונסנסו הציוני-דמוקרטי) באשר להצדקתה של עבירה פלילית מסוימת היא אינדיקציה לכך שאין לעבירה זו מקום בחוק הפלילי.

חוששני שכל מושכלות היסוד הללו נשכחו כשנקבעו האיסורים הפליליים שבהצעת חוק יישום תכנית ההתנתקות, תשס"ה-2004⁵. כך למשל נקבע בסעיף 27(א)(3) להצעת החוק: "המפר הוראה לצאת משטח מפונה שניתנה בידי איש כוחות הבטחון" דינו "מאסר שלוש שנים". גם "ישראלי הנכנס לשטח מפונה לאחר יום הפינוי או השוהה בו, בלא היתר או שלא בהתאם לתנאיו" צפוי לעונש החמור של שלוש שנות מאסר (סעיף 27(א)(2)).

8 ראו למשל דין-וחשבון הוועדה לבחינת דרכי ההבנייה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין (בראשות שופט בית המשפט העליון אליעזר גולדברג, ירושלים, תשנ"ח), 17, 43-44; ב' סנג'רו "מי מעוניין במאסרים רבים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005", עלי משפט ה (תשס"ו) 247.

ההינתקות כמבחן לדמוקרטיה הישראלית:
"דמוקרטיה מתגוננת" או דמוקרטיה מגומדת?

חיי אדם". איך בכלל ניתן לסכן חיי אדם בעצם הפרת ההוראה להתפנות או בפתיחת אטימה שנעשתה בנכס?

בסעיף 27(ג) להצעת החוק נקבע כי "התוקף איש כוחות הבטחון או אדם אחר הפועל לפי חוק זה, כשהם ממלאים את תפקידם לפי חוק זה, דינו כדין התוקף שוטר לפי סעיפים 273 ו-274 לחוק העונשין".

למרבה הצער, באווירה ציבורית זו הופנתה שוב ושוב הדרישה אל אנשי מערכת אכיפת החוק להעיר מתרדמתה את עבירת ההמרדה ולהשתמש בה לשם העמדה לדין של מתנגדי ההינתקות.

עצם המושג "מרד" הוא זר ומוזר כשאינן מדובר במסגרת הייררכית, כגון הצבא, אלא באזרחי מדינה דמוקרטית. אמת, עדיין קיימת בחוק העונשין שלנו עבירה פלילית של

- 12 סעיף 27(ב)(1) לחוק יישום תכנית ההתנתקות, תשס"ה-2005. יצוין כי בהחלטתו של בית המשפט הגבוה לצדק בעניין העתירות שהוגשו כנגד חוק יישום תכנית ההינתקות (בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה ואחרים נגד כנסת ישראל ואחרים, פ"ד נט(2) 481) נאמר בענייננו כך: "לא בחנו את חוקיותן של ההוראות הפליליות בחוק יישום ההתנתקות (סעיף 27)...

ההתנגדות הפוליטית הייתה הטעם המרכזי לסירוב, והחשש להפרת הסדר נוכח העבר הפלילי היה רחוק ובלתי מוכח. המפגינים ניסו להפגין, והמשטרה פיזרה אותם בכוח רב¹⁸. האם התקדמנו מאז?

הזכות להפגין היא הכרחית במשטר דמוקרטי. בהשוואה לאפשרויות אחרות לבטא דעות היא מיוחדת בכך שהיא מאפשרת לכמה אנשים להתאחד ולהביע דעתם המשותפת

15 סעיף 136(3) לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 864 תשל"ז, עמ' 226.
16 ע"פ 6696/96 כהנא נגד מדינת ישראל, פ"ד נב(1) 585 (מפי השופט ברק).
17 מעניין לציין שכאשר באו אנשי משרד המשפטים לשכנע את חברי ועדת חוקה, חוק ומשפט של הכנסת בנחיצותה של העבירה החדשה יחסית "הסתה לאלימות", הם הבטיחו לבטל את עבירת ההמרדה או לפחות לצמצמה. הבטיחו, אך לא קיימו...

אשר למעצר, נוכח חזקת החפות – שתפיסתה הנכונה היא ערכית ולא אמפירית²² – הכלל חייב להיות שאדם שטרם הוכחה אשמתו בפני בית המשפט המוסמך יתהלך חופשי. רק במקרים חריגים ניתן להצדיק מעצר לפני הרשעה²³. רק במקרים חריגים שבחריגים ניתן להצדיק מעצר ממושך עד לתום ההליכים המשפטיים. כדי להגשים כלל זה נחקק חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996²⁴, ונקבעו בו שלוש עילות מעצר, מסוימות ומצומצמות, שמטרתן למנוע מעצרים בלתי מוצדקים ולצמצם את כמות המעצרים: האחת – יסוד סביר לחשש לשיבוש הליכי משפט וכד'; השנייה – יסוד סביר לחשש שהנאשם יסכן את ביטחונו של אדם, של הציבור או של המדינה; השלישית – במקרים חריגים – "מנימוקים מיוחדים שיירשמו" – לצורך הליכי חקירה שלא ניתן לקיימם אלא כשהחשוד נתון במעצר.

22 ראו ר' קיטאי "חשיבותה של חזקת חפות פוזיטיבית, תפקידה וטיבה בהליכים הקודמים להכרעת הדין בפלילים" עלי משפט ג (תשס"ד) 405.
23 דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4) 649.
24 ס"ח 1592 תשנ"ו, עמ' 338 (להלן: חוק המעצרים).
25 בש"פ 8087/95 זאדה נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 133, 147.
26 סעיף 21 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996.
27 במאמר מוסגר יצוין כי לצערי משטרת ישראל עדיין נוהגת להשתמש במעצר – שתנאיו בישראל מחפירים – לשם הפעלת לחץ על חשודים להודות בעבירות שבהן הם חשודים – ראו ב' סנג'רו "ההודאה כבסיס להרשעה – האומנם 'מלכת הראיות' או שמא קיסרית הרשעות השווא" עלי משפט ד (תשס"ה) 245.

45 ראו הדיווח על מכתבו של מנהל בתי המשפט השופט אוקון ועל תגובתה של הסנגוריה הציבורית הארצית, עורכת הדין ענבל רובינשטיין, בידיעות אחרונות, 28.10.05.

46 וראו המאמר "אוקון מהלך אימים" מקור ראשון, יומן, 4.11.05.

47 ראו חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), תשל"ט-1979; הצו בדבר הוראות בטחון (יהודה ושומרון) (מס' 378) תשל"ל-1970. וראו על אודות המעצר המינהלי בישראל: גביון, לעיל הערה 13, פרק יב – "זכויות אדם בשעת חירום" ובייחוד עמ' 139 ואילך; א' רובינשטיין, ב' מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל (כרך ב, תשס"ה) ("רשויות השלטון ואזרחות"), 963-957.

על מערכת אכיפת החוק להתגונן כראוי כנגד תופעה מסוכנת זו ולנקוט באמצעי מנע מתאימים כדי למנוע אותה” (ההדגשה שלי – ב' ס'⁷³).

לעיסוקן של בית המשפט ברקע האידיאולוגי של המפגינים, להשלכותיו על התוצאות המשפטיות של הדיונים במעשיהם ולשאלת הצדקתן של עיסוק זה אשוב בהמשך.

70 סעיף 21(א)(1)(ג) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996.
71 ב"ש (ראשל"צ) 299/05 מדינת ישראל נ' פלוני אלמוני (לא פורסם, ניתן ביום 9.6.05).
72 ב"ש (ת"א) 1858/05 מדינת ישראל נ' בחטינון (לא פורסם, ניתן ביום 14.4.05).
73 ב"ש"פ 1821/05 נמבורג נ' מדינת ישראל, נבו – המאגר המשפטי הישראלי.

ההינתקות כמבחן לדמוקרטיה הישראלית:
"דמוקרטיה מתגוננת" או דמוקרטיה מגומדת?

אלימות זו כללה, בין היתר, דהירה של פרשי משטרה אל תוך קבוצת מפגינים והנחתת מכות אלה בראשיהם תוך ריצוץ גולגלות (מתועד על ידי מצלמות הטלוויזיה). אירוע זה נחקר על ידי ועדת חקירה פרלמנטרית.

י. הפעלת שירות הביטחון הכללי כנגד מתנגדי ההינתקות

על פי חוק שירות הבטחון הכללי, תשס"ב-2002, "השירות מופקד על שמירת בטחון המדינה, סדרי המשטר הדמוקרטי ומוסדותיו, מפני איומי טרור, חבלה, חתרנות, ריגול וחישיפת סודות מדינה, וכן יפעל השירות לשמירה ולקידום של אינטרסים ממלכתיים חיוניים אחרים לביטחון האומי של המדינה..."⁹⁰.

במדינות טוטליטריות, שבהן ההפגנה כנגד מדיניות השלטון אינה נתפסת כלגיטימית, משתמשים בגופי ביטחון חשאיים גם כנגד אזרחים המתנגדים למדיניות השלטון באופן בלתי אליים. חוששני כי במובן מסוים הצטרפנו אליהן ערב ההינתקות.

בדוח "הפרת זכויות האדם וזכויות במשפט של מתנגדי תוכנית ההתנתקות" מפורטים מקרים שבהם הופעל השב"כ כנגד אזרחים שביקשו למחות כנגד תכנית ההינתקות⁹¹. אין מדובר במחבל היהודי שהכול חוששים מהאפשרות של קיומו בהווה או בעתיד – אותו מטורף אשר ינסה לפגוע בערכים חפים מפשע או במסגדים אשר על הר הבית. מחבל כזה אכן מצדיק שימוש בשב"כ.

89 בש"פ 1821/05, לעיל הערה 73, החלטה של בית המשפט העליון מפי השופטת פרוקצ'יה.
90 סעיף 7 ("ייעוד השירות ותפקידיו") לחוק שירות הביטחון הכללי, תשס"ב-2002, ס"ח תשס"ב.

91 ראו הדוח, לעיל הערה 79, עמ' 38-43.

ההינתקות כמבחן לדמוקרטיה הישראלית:
"דמוקרטיה מתגוננת" או דמוקרטיה מגומדת?

אך מתברר שגם מר נתן אנגלסמן – חבר מרכז הליכוד ומתנגד לתכנית ההינתקות בגלוי
בפורומים שונים – זכה לפיקוח ולחקירה על ידי שירות הביטחון הכללי בלי שהיה
בפעולותיו דבר הקשור למטרותיו של השב"כ⁹².

יג. סדר העדיפויות המיוחד שנקבע בפרקליטות ובמשטרה

כמודגם בפרקים הקודמים, הפנתה מערכת אכיפת החוק משאבים גדולים לטיפול אגרסיבי בהתנגדות להינתקות. כדי לאפשר זאת נקבעו בפרקליטות ובמשטרה הנחיות מיוחדות. ההנחיות לא פורסמו, והוטל עליהן איפול, שספק אם ניתן ליישבו עם הוראות חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998¹⁰⁶. על פי הפרסום בתקשורת, אחת מהן קובעת שורה של עבירות שאין לטפל בהן כלל בתקופת ההינתקות, אלא חקירתן תידחה לאחריה. במהלך ההינתקות תחקור המשטרה רק עבירות חמורות מאוד כרצח ואונס, וחקירתן של עבירות חמורות פחות, לרבות גניבה, תקיפה ומעשה מגונה, תידחה לאחר ההינתקות.